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Транспортные средства
Транспортные средства для личного пользования, 

ввозимые на таможенную территорию Таможенного 
союза, разделены на две группы (для целей обложения 

таможенными платежами

1) Автомобили
 (автомобили легковые и прочие 

моторные транспортные средства 
(например, грузопассажирские 

автомобили-фургоны и гоночные 
автомобили), предназначенные, 
главным образом, для перевозки 

людей, классифицируемые в 
товарной позиции 8703 ТН ВЭД ТС)

2 )Прочие транспортные средства



Полное освобождение от уплаты ввозных 
таможенных платежей в отношении одного 

автомобиля и одного прицепа предусмотрено:
для физических лиц, признанных беженцами, вынужденными переселенцами или 
переселяющихся в государство - член Таможенного союза на постоянное место жительства 
(ввозимые автомобиль и (или) прицеп должны находиться в собственности у данных лиц и 
быть зарегистрированными на них в стране предыдущего проживания не мене 6 месяцев до 
прибытия на постоянное место жительства);

для физических лиц, получивших за пределами таможенной территории Таможенного 
союза автомобиль и (или) прицеп в наследство;

для физических лиц — участников Государственной программы по оказанию содействия 
добровольному переселению в РФ соотечественников, проживающих за рубежом (утв. 
Указом Президента РФ от 22.06.2006 № 637), при условии, что автомобиль был 
зарегистрирован на указанных лиц в государстве выезда не менее чем за один год до 
прибытия в РФ.



К прочим транспортным 
средствам отнесены

квадроциклы, снегоходы и иные 
легковые транспортные средства, 

классифицируемые в товарной 
позиции 8703 ТН ВЭД ТС, не 

предназначенные для движения 
по дорогам общего пользования;

прицепы, мотоциклы, мопеды, 
мотороллеры, классифицируемые 
в товарной позиции 8711 ТН ВЭД 

ТС;

моторные транспортные средства для 
перевозки не более 12 человек, 

включая водителя, 
классифицируемые в товарной 

позиции 8702 ТН ВЭД TC, моторные 
транспортные средства для перевозки 

грузов с полной массой до 5 т, 
классифицируемые в товарных 

позициях 8704 21 и 8704 31 ТН ВЭД 
ТС;

водные и воздушные суда, не 
зарегистрированные на 
таможенной территории 

Таможенного союза и территории 
иностранного государства.



1.Автомобили, ввозимые на таможенную территорию
 Таможенного союза, облагаются таможенными 

пошлинами, 
налогами по единым ставкам.

  

Автомобили, ввозимые самими собственниками либо 
иными физическими лицами по поручению собственника, 
не выезжавшего для приобретения автомобиля за пределы 
таможенной территории Таможенного союза, вне 
зависимости от места совершения такой сделки по 
приобретению.



Размеры ставок установлены в 
зависимости от возраста 

автомобилей:
для автомобилей, с 

момента выпуска которых 
прошло не более трех лет 

- в процентах от их 
таможенной стоимости 
(например, автомобиль 
стоимостью не свыше 

8500 евро в эквиваленте - 
54% таможенной 

стоимости, но не менее 
2,5 евро за 1 куб. см 

рабочего объема 
двигателя);

для автомобилей, с 
момента выпуска которых 
прошло более трех, но не 
более пяти лет - в евро за 
1 куб. см рабочего объема 

двигателя (например, 
автомобиль с рабочим 
объемом двигателя не 

более 1 тыс. куб. см - 1,5 
евро за 1 куб. см рабочего 

объема двигателя);

для автомобилей, с 
момента выпуска которых 
прошло более пяти лет - в 
евро за 1 куб. см рабочего 

объема двигателя 
(например, автомобиль с 

рабочим объемом 
двигателя не более 1 тыс. 
куб. см - 3 евро за 1 куб. 

см рабочего объема 
двигателя).



2. Прочие транспортные средства, ввозимые на 
таможенную территорию Таможенного союза, облагаются 

совокупным таможенным платежом

Иностранные физические лица имеют право временно ввозить (любым способом) 
на таможенную территорию Таможенного союза транспортные средства 
(автомобили и прочие транспортные средства) для личного пользования 

(зарегистрированные на территории иностранного государства) без уплаты 
таможенных платежей - на срок до одного года. Продление данного срока (свыше 

года) не допускается.

Временный ввоз транспортного средства 
иностранным физическим лицом не требует 

обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов.

Физические лица государств - членов Таможенного союза вправе временно ввозить 
(любым способом) на таможенную территорию Таможенного союза транспортные 

средства для личного пользования (зарегистрированные на территории 
иностранного государства) без уплаты таможенных платежей - на срок, не 

превышающий шесть месяцев. Продление данного срока (свыше шести месяцев) не 
допускается.

Временный ввоз транспортного средства физическим 
лицом государства - члена Таможенного союза возможен 
при условии обеспечения уплаты таможенных пошлин, 

налогов.

Физические лица (иностранные физические лица и физические 
лица государств - членов Таможенного союза), временно ввезшие 
транспортные средства, не вправе передавать их в пользование 

другим лицам, включая членов семьи.



Передача прав пользования временно 
ввезенными транспортными средствами 

допускается:

•при 
условии 
таможенно
го 
деклариро
вания и 
уплаты 
таможенн
ых 
пошлин, 
налогов по 
ставкам, 
предусмот
ренным 
для 
выпуска 
транспорт
ных 
средств 
личного 
пользован
ия на 
таможенно
й 
территори
и 
Таможенн
ого союза;

•для 
обратного 
вывоза 
транспорт
ного 
средства, 
если лицо, 
временно 
ввезшее 
транспорт
ное 
средство 
(декларант
), не в 
состоянии 
его 
вывезти 
(по 
причине 
смерти, 
тяжелой 
болезни 
или по 
иной 
объективн
ой 
причине).



Временный вывоз транспортного средства, 
зарегистрированного в государстве - члене 

Таможенного союза, возможен 
физическим лицом такого государства без 

ограничений по срокам временного 
нахождения транспортного средства на 
территории иностранного государства.

Временный вывоз 
транспортных средств за 

пределы таможенной 
территории Таможенного союза 

не облагаются экспортными 
таможенными пошлинами.



Таможенное декларирование 
транспортных

 средств для личного пользования
 осуществляется с применением

 пассажирской таможенной декларации
 (за исключением временно 

вывозимых транспортных средств, 
которые 

не подлежат письменному таможенному 
декларированию).



Наличная валюта и денежные 
инструменты ( ценные бумаги, 

дорожные чеки)

Наличная валюта, ценные бумаги, 
дорожные  чеки перемещаются 

через таможенную границу 
Таможенного союза в соответствии с Договором
 -О порядке перемещения физическими лицами 

наличных денежных средств и (или) 
денежных инструментов через таможенную 

границу
 Таможенного союза» 

     (утв. решением Межгосударственного
 совета ЕврАзЗС от 05.07.2010 № 51).



НАЛИЧНАЯ ВАЛЮТА

        Денежные знаки в виде банкнот и казначейских 
билетов, 

монет (кроме монет из драгоценных металлов), 
находящиеся в обращении и являющиеся законным 

платежным средством в государствах
 — членах Таможенного 

союза или иностранных государствах
 (группе иностранных государств), включая изъятые либо 

изымаемые из обращения, но подлежащие обмену на 
находящиеся в обращении денежные знаки.



Без письменного таможенного декларирования 
разрешается единовременный ввоз или вывоз 

наличной валюты на общую сумму, не 
превышающую в эквиваленте 10 тыс. долл. 

США.

Ввоз или вывоз наличной валюты с подачей 
пассажирской таможенной декларации 

предусмотрен в случае превышения суммы, 
эквивалентной 10 тыс. долл. США 

(обязательному письменному декларированию 
подлежит вся перемещаемая сумма).



ДОРОЖНЫЕ ЧЕКИ

Ввоз или вывоз дорожных чеков на общую сумму, 
равную либо не превышающую 

в эквиваленте 10 тыс. долл. США, 
не подлежит письменному декларированию. 

  В случае такого превышения подается 
пассажирская 

таможенная декларация на все дорожные чеки.



ВЕКСЕЛЯ, БАНКОВСКИЕ ЧЕКИ, 
ЦЕННЫЕ БУМАГИ

Ввоз или вывоз векселей, банковских чеков, 
ценных бумаг в документарной форме 

осуществляется с обязательной
 подачей пассажирской таможенной декларации

 Также заполняются основной формуляр и дополнительный формуляр 
«Декларация наличных денег и (или) денежных инструментов» 

с указанием номинальной стоимости либо соответствующей суммы в валюте государства
 — члена Таможенного союза или иностранной валюте, право на получение которой удостоверяет 

денежный инструмент. 
В отсутствие номинальной стоимости и невозможности определения суммы

 в национальной или иностранной валюте, право на получение которой удостоверяет денежный инструмент,
в пассажирской таможенной декларации указывается количество перемещаемых денежных инструментов.


